
 

 

 
 

Proposta N. 545 
 

DETERMINA 

N. 459 DEL 26/02/2026 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Vignaga Alessandro 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC. 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
INFRASTRUTTURE - PRECISAZIONI RELATIVE ALLA DECISIONE A CONTRARRE L'APPALTO DEI 
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 2025". CUP: 
B32F25000440004 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 545  

DETERMINA N. 459 DEL 26/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PRECISAZIONI RELATIVE ALLA DECISIONE A CONTRARRE 
L'APPALTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 
2025". CUP: B32F25000440004 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

 IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

– il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e l’elenco annuale 2025, approvati unitamente 
al bilancio di previsione 2025 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 e 
successivamente assestato con deliberazione n. 71 del 24/07/2025, prevedevano un intervento di 
manutenzione straordinaria degli impianti della pubblica illuminazione per € 300.000,00 finanziato 
con mutuo da contrarre, identificato dal CUI: L00516890241202500003; 

– con determinazione dirigenziale n. 2219 del 22/09/2025 è stato affidato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di ingegneria e architettura relativo alla progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera denominata 
“Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica Anno 2025” allo Studio Per. Ind. Giuseppe Beltrami 
con sede a Correggio (RE), per l’importo complessivo di € 15.258,42 (oneri previdenziali ed IVA 
compresi); 

– con delibera di Giunta Comunale n. 208 del 26/11/2025 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’opera denominata “Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica Anno 2025” dell’importo 
complessivo di € 300.000,00 (IVA ed oneri per la sicurezza compresi); 

– con determinazione dirigenziale n. 197 del 03/02/2026 si è deciso di contrarre l’appalto dei lavori 
mediante procedura aperta aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
con offerta economica a prezzi unitari; 

Ritenuto necessario fornire ulteriori precisazioni oltre a quelle riportate nella decisione a contrarre, si 
integra quanto segue: 

 le attività oggetto dell’appalto rientrano tra quelle di cui all’art. 1, comma 53 della L. 190/2012, pertanto 
l’operatore economico dovrà essere iscritto alla whitelist istituita presso la prefettura competente; 

 essendo la categoria scorporabile OG10 di importo inferiore a 150.000 euro, in caso di avvalimento o di 
partecipazione di un concorrente nella forma di R.T.I. (costituito o da costituirsi), consorzio, rete d’impresa o 
GEIE, tali lavorazioni potranno essere svolte anche da imprese prive dell’attestazione SOA corrispondente. 
Pertanto, in sede di offerta, dovrà essere prodotta la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine tecnico-
organizzativo di cui all’art. 28, comma 1 dell’allegato II.12 al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. a cura del componente 
l’R.T.I. o della consorziata esecutrice delle lavorazioni scorporabili; 

Rilevato, infine, che l’art. 62 del Capitolato speciale d’appalto escludeva erroneamente l’appalto 
dall’applicazione delle clausole di cui all’art. 1 dell’allegato II.3 al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., si precisa 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 545  

DETERMINA N. 459 DEL 26/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PRECISAZIONI RELATIVE ALLA DECISIONE A CONTRARRE 
L'APPALTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 
2025". CUP: B32F25000440004 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

quanto segue: 

 gli operatori economici che occupano più di 50 dipendenti, tenuti alla redazione del rapporto sulla 
situazione del personale ai sensi dell'art. 46 del D.Lgs. 198/2006 "Codice delle pari opportunità", 
devono produrre, al momento della presentazione dell'offerta, a pena di esclusione dalla gara, 
copia dell'ultimo rapporto redatto, con attestazione della sua conformità a quello eventualmente 
trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di 
parità, ovvero, in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma 1 del medesimo art. 46, 
con attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla 
consigliera e al consigliere regionale di parità;   

 gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a 15, in caso di 
aggiudicazione, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, sono tenuti a consegnare alla 
stazione appaltante una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile 
in ognuna delle professioni e in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della 
promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di 
mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei 
prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta. La relazione di 
cui al primo periodo è trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al 
consigliere regionale di parità; 

 gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a 15, in caso di 
aggiudicazione, entro sei mesi dalla stipula del contratto, sono tenuti a consegnare alla stazione 
appaltante e alle rappresentanze sindacali aziendali, una relazione che chiarisca l'avvenuto 
assolvimento degli obblighi previsti a carico delle imprese dalla Legge n. 68/1999, e illustri 
eventuali sanzioni e provvedimenti imposti a carico delle imprese nel triennio precedente la data 
di scadenza della presentazione delle offerte; 

 gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara, ai sensi dell'art. 17 della Legge n. 
68/1999, al momento della presentazione dell'offerta, a pena di esclusione dalla gara, devono 
essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità; 

 fermo restando che il concorrente dovrà sempre garantire un numero di maestranze sufficiente 
all'esecuzione dell'appalto nei tempi previsti, qualora in corso di esecuzione del contratto 
dovessero rendersi necessarie nuove assunzioni specifiche per la realizzazione delle opere in 
oggetto, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 1, comma 4, dell’allegato II.3 al D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., l'operatore economico si impegna, in caso di aggiudicazione, a rispettare 
l'obbligo di destinare almeno il 30% di dette assunzioni a giovani con età inferiore a 36 anni e al 
sesso femminile. 

 ai sensi dell’art. 1, comma 6 dell’allegato II.3 al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il contratto d’appalto 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 545  

DETERMINA N. 459 DEL 26/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PRECISAZIONI RELATIVE ALLA DECISIONE A CONTRARRE 
L'APPALTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 
2025". CUP: B32F25000440004 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

prevede l'applicazione di penali per l'inadempimento dell'appaltatore agli obblighi di cui all’art. 1, 
comma 2, comma 3 ovvero al comma 4 del medesimo allegato al Codice, commisurate alla 
gravità della violazione e proporzionali rispetto all'importo del contratto o alle prestazioni del 
contratto. 

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 137 del 22/12/2025 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2026/2028 e della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2026/2028 e allegati”; 

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  Organizzazione 
P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26/3/2025, 
che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 30/01/2026 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2026/2028 (P.E.G.) (e successive variazioni); 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11; 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale 
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Appalti del Settore Provveditorato e Appalti 
per dare corso alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

 di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, c. 32, della L. 06/11/2012 n. 190, 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art. 37 della L. 14/03/2013 n. 33 sul sito 
web del Comune di Vicenza. 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 545  

DETERMINA N. 459 DEL 26/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PRECISAZIONI RELATIVE ALLA DECISIONE A CONTRARRE 
L'APPALTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 
2025". CUP: B32F25000440004 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 545  

DETERMINA N. 459 DEL 26/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PRECISAZIONI RELATIVE ALLA DECISIONE A CONTRARRE 
L'APPALTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 
2025". CUP: B32F25000440004 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/02/2026 da Alberto Carretta con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


